
 

COMUNE DI CUCEGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

ORIGINALE 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: SEGRETERIA 
 
 

N. 149 
del 

13/11/2023 

 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 
CUCEGLIO DAL 1.1.2024 AL 31.12.2026 - DETERMINA A 
CONTRARRE. CPV: 66600000-6 SERVIZI DI TESORERIA - 
CIG: Z7A3CD038E           

 
 
 

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 

 
 
 



 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI CUCEGLIO DAL 
1.1.2024 AL 31.12.2026 - DETERMINA A CONTRARRE. CPV: 66600000-6 

SERVIZI DI TESORERIA - CIG: Z7A3CD038E           

 
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 15/02/2023 esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/02/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 20/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 

delle performance per l’anno 2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’affidamento del servizio di tesoreria per il Comune di Cuceglio ha come termine di 

scadenza il 31/12/2023; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 09/10/2023, è stato approvato lo 

schema della convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale dal 

01.01.2024 al 31.12.2026; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 129 del 12/10/2023 è stato approvato 

lo schema di Avviso di Manifestazione d’interesse relativo alla procedura di scelta del 

contraente cui affidare il servizio di tesoreria comunale, per il periodo che va dal 

01.01.2024 al 31.12.2026, da espletarsi mediante procedura negoziata ex art. 50, co. 1, lett. 

e), D. Lgs. 36/2023, previa indagine esplorativa di mercato mediante manifestazione di 

interesse e il modulo per manifestare l’interesse a partecipare alla procedura; 

- in seguito a pubblicazione sull’Albo pretorio on line del suddetto Avviso di 

Manifestazione d’interesse, con allegato schema di convenzione per il servizio di tesoreria, 

sono pervenute al Comune di Cuceglio n. 2 manifestazioni d’interesse; 

 

RITENUTO dunque necessario procedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per 

il periodo sopra indicato; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali; 

c) che modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 TENUTO CONTO CHE: 

IN ORDINE AL PUNTO A) FINE DA PERSEGUIRE Riscossione di tutte le entrate e 

pagamento di tutte le spese 

facenti capo al Comune e dal 

medesimo ordinate, oltre alla 

custodia dei titoli e dei valori, 

nel rispetto della normativa 

vigente in materia. 

IN ORDINE AL PUNTO B) OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio di Tesoreria comunale 

 FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata sottoscritta 

digitalmente dalle parti 



 CLAUSOLE ESSENZIALI Il servizio di tesoreria deve essere 

svolto nel rispetto della 

normativa vigente in materia e, in 

particolare, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, della Legge 

29/10/1984, n. 720 e relativi 

decreti attuativi e di ogni altra 

modifica o integrazione 

normativa successiva, nonché 

delle condizioni contenute nel 

Regolamento comunale di 

contabilità, nello schema di 

convenzione allegato, nel 

disciplinare e nell’offerta 

economica presentata. 

IN ORDINE AL PUNTO C) CRITERIO DI SELEZIONE  

Affidamento ai sensi dell’art. 50, 

co. 1, lett. e), D.Lgs. 36/2023, 

previa indagine esplorativa di 

mercato mediante manifestazione 

di interesse. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

Prezzo più basso, sulla base 

dell’importo a base di gara. 

 

 

VISTO l’art. 49, co. 5, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “per i contratti affidati con le 

procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non 

applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre 

limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla 

successiva procedura negoziata”. 

 

CONSIDERATO che la pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse ha consentito a 

tutti gli operatori economici interessati di presentare richiesta di partecipazione alla procedura 

selettiva; 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

- occorre procedere all’espletamento procedura negoziata, invitando a partecipare sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tutti coloro i quali hanno 

manifestato interesse alla gara e che il criterio di scelta del contrente utilizzato sarà quello 

del prezzo più basso, sulla base del prezzo unitario; 

- trattasi di procedura aperta al mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero dei 

partecipanti;  

 

RILEVATO che il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso conformemente 

a quanto previsto dal Dlgs 36/2023, art. 108, stante che gli obblighi del Tesoriere sono già 

sufficientemente predeterminati nella convenzione, nel disciplinare e nel vigente TUEL e le 

condizioni sono definite dal mercato; 

 

CONSIDERATO CHE alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il codice CIG 

Z7A3CD038E; 

 

ATTESTATO CHE non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse 

in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute comunicazioni di 

astensione da parte del personale addetto al procedimento; 



 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 2023;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto posto a base d’asta per i tre anni di 

durata del servizio è stimato in € 7.000,00 oltre IVA e quindi sotto la soglia comunitaria come 

indicato dal D. Lgs. 36/2023;  

 

VISTO: 

• il disciplinare che allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale, insieme a 

n. 3 documenti allegati allo stesso (All. A);  

• lo schema di convenzione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 del 

09/10/2023 (All. B);  

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di indire la gara mediante procedura negoziata ex art. 50, co. 1, lett. e), D. Lgs. 36/2023 

per l’affidamento del Servizio di Tesoreria comunale periodo 01/01/2024-31/12/2026; 

3. Di stabilire a base d’asta la somma di € 2.333,33 annui, oltre IVA; 

4. Di prendere atto che il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso 

conformemente a quanto previsto dall’art. 108, D. Lgs 36/2023; 

5. Di dare atto che i due operatori che hanno presentato manifestazione d’interesse verranno 

invitati a presentare la loro migliore offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

6. Di approvare l’allegato disciplinare, con N. 3 documenti allegati allo stesso (All. A); 

7. Fissare per il giorno 03 dicembre 2023  alle ore 12,00  il termine ultimo per 

l’acquisizione delle offerte;  

8. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2001) la 

somma complessiva di € 7.000,00 oltre IVA al 22% mediante imputazione come segue:  

- Missione 1  Programma 2  Cod. P.Fin: U 1.03.02.17.002  Capitolo 1043 “Spese 

servizio di Tesoreria” 

9. Di dare atto che il sottoscritto Sig. Antonino Iuculano Mamao svolge, relativamente alla 

presente procedura, le funzioni di Responsabile del Procedimento; 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. Di procedere alla pubblicazione del presente atto e disciplinare di gara all'Albo Pretorio e 

in Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Cuceglio. 

 

 

Cuceglio, 13/11/2023 

                                                                                                  Il Responsabile del Settore                                                                                                                 

                                                                                       Sig. Antonino Iuculano Mamao 

 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

C/R Anno Imp. Creditore Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

    

  

         

   

                     

   

         

   

            

 

 

C/R Anno Acc. Creditore Descrizione Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                            

 

 

[ ] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 

comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
  

[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Li  13/11/2023 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

IUCULANO MAMAO Antonino 
 

======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 

data _________________. 
 

[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IUCULANO MAMAO Antonino 
 

======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 13/11/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr. SCARLATTI Lorenzo 

 
======================================================================= 

 

 

 

  

 

dr. SCARLATTI Lorenzo 

 

 


